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AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE

E LA PROTEZIONE CIVILE 

SERVIZIO AREA RENO E PO DI VOLANO

SEDE DI BOLOGNA

*************************************************************

Procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. b) e art. 216, comma 

9 del D.lgs. 50/2016 per l’aggiudicazione dei lavori: “CUP 

F74H16000890001 - CIG 6795138544 – Cod. BO004 – Comune di 

Camugnano (BO) – Interventi di consolidamento dissesti e sistemazione rete 

idraulica in loc. Matella ”.

Importo dell’appalto: € 139.226,16 compresi oneri per l’attuazione dei piani 

di sicurezza;

Importo a base di gara (ribassabile): € 135.225,26;

Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti a ribasso): € 

3.996,90.

*************************************************************

VERBALE DI PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE N. 2

Il giorno SETTE del mese di MARZO dell'anno DUEMILADICIASSETTE 

(07/03/2017) alle ore 10:30 nella sede del Servizio Area Reno e Po di 

Volano, sita in Bologna, Viale della Fiera n. 8, il dott. Claudio Miccoli nato 

a Ravenna il 02/12/1954, Dirigente Responsabile del Servizio Area Reno, 

incaricato con DGR n.702/2016, nella sua qualità di Presidente del seggio di 

gara per l’appalto dei predetti lavori (di seguito nel presente verbale 

“Presidente”), assistito dal Segretario verbalizzante dott. Mauro Vogli, nato 

a Ferrara, il 06/04/1961 e alla presenza dei testi sig.ra Vita Giuseppa 
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Marino, nata a Camporeale (PA) il 19/03/1960, dott.ssa Giuseppina Di 

Muro, nata a Calitri (AV) il 15/05/1959, dichiara aperta la procedura per 

l'affidamento dei lavori in oggetto dando per letti gli atti e le condizioni 

dell’appalto.

Considerato che:

- in data 23/02/2017 la gara per l’appalto relativo ai lavori di cui sopra è 

stata sospesa, ai sensi all'art. 83 co. 9 del D.lgs 50/2016, per l’acquisizione 

della dichiarazione dell’Impresa Edile Marconi Pio, in applicazione 

dell’articolo 80, comma 4, del D.lgs 50/2016, “di non aver commesso 

violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al 

pagamento dei contributi previdenziali, secondo la legislazione italiana o 

quella dello Stato in cui sono stabiliti”;

- con nota assunta al Protocollo PC.2017.0008888 del 24/02/017 è stato 

richiesto all’Impresa Edile Marconi Pio sia la dichiarazione di cui sopra che

il pagamento della sanzione pecuniaria pari ad 1.392,22;

- l’Impresa Edile Marconi Pio non ha presentato la documentazione richiesta

entro il termine previsto del giorno 6/3/2017;

Il Presidente di gara dispone quindi l’esclusione dell’offerta dell’Impresa 

Edile Marconi Pio in quanto, a seguito della richiesta di regolarizzazione 

PC.2017.8888 del 24/02/2017 ex art. 83, comma 9 del D. Lgs. 50/2016, non 

ha provveduto a produrre in tempo utile (entro il 6/3/2017) la dichiarazione 

“di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto 

agli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali, secondo la 

legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti” e la ricevuta 

di pagamento della sanzione pecuniaria pari ad € 1.392,22.
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Il Presidente della gara procede all’apertura delle buste “Offerta 

Economica” dei 17 operatori economici ammessi. Dopo averne verificato il 

contenuto, provvede alla lettura dei ribassi percentuali offerti, come segue:

1) Impresa Gabelli s.r.l. ribasso del 22,22%; 

2) C.T.A. Coop.va Territorio Ambiente ribasso del 5,78%;

3) Idrovie s.r.l ribasso del 7,58%;

4) Omegna Scavi di Scarampzza Gianni Antonio ribasso del 13,22%;

5) Bertoia Impresa Costruzioni s.r.l ribasso del 21,35%;

6) Frantoio Fondovalle s.r.l. ribasso del 25,79%;

7) C.I.B. s.r.l. ribasso del 24,45%;

8) Ze.ba di Zecca William s.n.c. ribasso del 25,24%;

9) ICG s.r.l. ribasso del 17,23%;

10) Edilizia Generale s.r.l ribasso del 17,91%;

11) Berti Sisto & C. ribasso del 23,67%;

12) Cos.ma s.r.l. ribasso del 17,69%;

13) Sincos s.r.l. ribasso del 19,17%;

14) Zaccaria Costruzioni s.r.l. ribasso del 25,71%;

15) F.lli Bianchi s.r.l. ribasso del 16,06%;

16) Co.ve.ma s.r.l. ribasso del 25,45%;

17) Bertacci Fabio ribasso del 21,30.

Il Presidente della gara dà atto che il numero delle offerte è superiore a dieci

e pertanto è esercitabile la facoltà dell’esclusione automatica delle offerte 

anomale, come previsto dall’art. 97, del D.Lgs. n. 50/2016 (esclusione 

automatica delle offerte anomale che presentano una percentuale di ribasso 

pari o superiore alla soglia di anomalia).
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Viene individuata la soglia di anomalia ai sensi dell’articolo 97, comma 2, 

lett. a), del D.lgs 50/2016 nella percentuale del 23,38286% (Allegato A 

foglio di calcolo) e si procede alla formulazione della seguente graduatoria 

delle offerte inferiori alla soglia medesima:

1. IMPRESA GABELLI – 22,22%;

2. BERTOIA IMPRESA COSTRUZIONI -21,35%

3. BERTACCI FABIO – 21,30%;

4. SINCOS SRL – 19,17%;

5. EDILIZIA GENERALE – 17,91%;

6.COS.MA SRL – 17,69%;

7.ICG SRL -17,23%

8. F.LLI BIANCHI – 16,06%

9. OMEGNA SCAVI – 13,22%;

10. IDROVIE SRL – 7,58%;

11. CTA – 5,78%.

Il Presidente della gara valutata la congruità dell’offerta presentata 

dall’operatore economico Impresa Gabelli s.r.l. con il ribasso del 22,22% 

propone di aggiudicare l’appalto al medesimo, in quanto miglior offerta per 

l’amministrazione, e ne dà atto sull’offerta medesima. 

L’aggiudicazione ha valore di proposta di aggiudicazione dell’appalto come 

stabilito nel disciplinare di gara e produrrà i suoi effetti solo a seguito della 

verifica positiva circa il possesso dei requisiti di partecipazione come 

stabilito dall’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016.

Il Presidente dà disposizioni affinché si proceda a tali verifiche nei confronti 

dell’aggiudicatario nel rispetto dell’art. 80, del D. Lgs. n. 50/2016 e all'art. 
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71, D.P.R. n. 445/2000, come stabilito dal Disciplinare di gara e si riserva di 

avviare le procedure sanzionatorie previste dalla normativa vigente nei 

confronti degli operatori economici che non risultassero in possesso dei 

requisiti sopra citati.

Il Presidente dichiara chiuso il seggio di gara per l’affidamento del contratto 

citato in premessa alle ore 11.00.

***********************************************************

Il presente Verbale redatto dal Segretario Verbalizzante, viene letto ai 

presenti e da tutti riconosciuto conforme al vero e firmato in calce ed a 

margine di ogni foglio a norma di legge.

IL PRESIDENTE DEL SEGGIO DI GARA

(Dott. Claudio Miccoli)

firmato

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

(Dott. Mauro Vogli)

firmato

(Sig.ra Vita Giuseppa Marino)

firmato

(Dott.ssa Giuseppina Di Muro)

firmato



Allegato A al verbale di gara Agenzia Regionale per la Sicurezza

Territoriale e la Protezione Civile

Servizio Area Reno e Po di Volano - Sede di Bologna
GARA n.2016/1 CIG - 6795138544 

D. LGS 50/2016 Art.97. Offerte anormalmente basse
Comma 2 lettera e

1,0

Numero 

progressivo
Operatore Economico

Ribasso 

Percentuale

1 Impresa Gabelli 22,22%

2 CTA 5,78%

3 Idrovie Srl 7,58%

4 Omegna Scavi 13,22%

5 Bertoia Impresa Costruzioni 21,35%

6 Frantoio Fondovalle 25,79%

7 CIB 24,45%

8 ZE.BA. Di Zecca William 25,24%

9 ICG srl 17,23%

10 Edilizia Generale 17,91%

11 Berti Sisto & C 23,67%
12 Cos.ma srl 17,69%

13 Sicons srl 19,17%

14 Zaccaria Costruzioni srl 25,71%
15 F.lli Bianchi 16,06%
16 Co.VE.MA. 25,45%

17 Bertacci Fabio 21,30%

Numero di Offerte: 17

10% delle offerte arrotondato per eccesso: 2

20,38154%

3,00132%

1,0

Scarto moltiplicato per tale coefficiente: 3,00132%

media aritmetica incrementata dello scarto così calcolato: 23,38286%

scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la predetta 

Coefficiente sorteggiato dalla commissione giudicatrice all'atto del suo 

La soglia di anomalia determinata col metodo e del D. Lgs 50/2016 

risulta 23,38286%

media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione del dieci per cento, 

Coefficiente sorteggiato dalla commissione 

Offerte Ammesse

media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con 
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Numero 

progressivo
Operatore Economico

Ribasso 

Percentuale

Frantoio Fondovalle 25,79%
Zaccaria Costruzioni srl 25,71%

Co.VE.MA. 25,45%

ZE.BA. Di Zecca William 25,24%

CIB 24,45%

Berti Sisto & C 23,67%

Impresa Gabelli 22,22%

Bertoia Impresa Costruzioni 21,35%

Bertacci Fabio 21,30%

Sicons srl 19,17%

Edilizia Generale 17,91%

Cos.ma srl 17,69%

ICG srl 17,23%

F.lli Bianchi 16,06%

Omegna Scavi 13,22%

Idrovie Srl 7,58%

CTA 5,78%

l'Operatore Economico con massimo ribasso inferiore alla soglia è 

Impresa Gabelli che ha effettuato il ribasso del 22,22000%

Offerte Ammesse, ordinate per ribasso crescente
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